D%
NN

UNIVERSIDADE

EDUARDO
MONDLANE

FACULDADE DE ENGENHARIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELETROTECNICA

LICENCIATURA EM ENGENHARIA ELECTRICA

Relatorio de Estagio Profissional

PROJECTO DE UM SISTEMA AUTOMATICO PARA DRENAGEM DE
AGUAS RESIDUAIS PARA EMISSARIO DA HIGEST MOCAMBIQUE,
MACHAVA- MAPUTO PROVINCIA.

Autor:

Antonio, Vivaldo De Castro Orlando.
Supervisores:
Supervisor da UEM: Eng®. Dinis Chissano

Supervisor da Higest: Eng®. Marcelo Mustafa

Maputo, 26 de Maio de 2023




Autor:

Antonio, Vivaldo De Castro Orlando

Relatério de Estagio Profissional

PROJECTO DE UM SISTEMA AUTOMATICO PARA DRENAGEM DE AGUAS
RESIDUAIS PARA EMISSARIO DA HIGEST MOCAMBIQUE, MACHAVA- MAPUTO
PROVINCIA.

Relatério apresentado ao Departamento de
[...]
durante o estagio profissional, bem como uma breve descricdo da empresa. O estagio
profissional teve duracdo de 3 meses e foi concedido pela empresa Higest

Mocambique, Lda.

1.2 Apresentacao da Higest Mocambique, Lda
A Higest Mocambique actua no mercado mogambicano desde o ano 1993, é uma
empresa do sector alimentar, mais concretamente no ramo da avicultura cita na Av.

Josina Machel Km 15 — Machava, Maputo - Mocambique.

A sua missdo € produzir frango para alimentar Mocambique, e tem como visdo a

eficiéncia operacional e lideranca de mercado.

oy o} mmm c)

Figura 1: Vista a satélite da area e localizacdo da Higest Mogcambique, Lda. (Fonte: Google Maps)

E constituida por 5 centros de producéo nomeadamente:

1. Fabrica de Ragbes ( FR);

2. Matadouro (MT);

3. Centro de Incubacéo (CI);

4. Centro de Reproducao de Namaacha (CRN), localizada em Namaacha;

5. Centro de Producédo de Mafavuca localizada em Mafavuca. Os demais centros

estéo localizados nas instalacdes da Higest Mocambique - Machava.

. _____________________________________________________________________________________________|
VIVALDO DE CASTRO O. ANTONIO 5



I Rc<latorio De Estagio, 2023

1.3 Centro de Reproducdo de Namaacha (CRN)
O Centro de Reproducdo de Namaacha e reponsavel por criacao de galinhas que
geram ovos fertes para posterior envio ao centro de incubacao. Constituido por aviarios
modernos e automatizados conta com cerca de um investimento de 300 milhdes de
MT, e cerca de 6.5 milhGes de ovos incubados por ano, possuindo uma rede de
avicultores Integrados nas provincias de Maputo e Gaza. Estes dois possuem juntos
uma capacidade instalada de 300.000 frangos por més e cerca de 3.6 Milhdes de
frangos por ano. O centro de reproducédo recebe racao prépria da Higest, fabricada pela

fabrica de Racdes.

1.4 Fabrica de Racdes (FR)877226024
Fabrica de Racdes esta localizado nas instalacfes da Higest Mocambique - Machava,
responsavel pela producéo de diferentes variedades de racdo, com uma capacidade de
producédo de 2.700 toneladas de ragao por més o que corresponde a 32.000 toneladas

de racgéo por ano.

A Higest sendo uma empresa que actua no ramo alimentar, é de extrema importancia a
cada lote de racdo produzido, colher amostras para o laboratério. O laboratério da
Higest possui uma capacidade de realizar 6.000 analises de matéria-prima por ano e

7.000 analises de racgoes.

A racao produzida abastece o mercado nacional, clientes integrados e os centros de
reproducdo da Higest, sendo ensacada em sacos de 50 kg. E de salientar que no
momento decorrem obras de construcao da Nova Fabrica de raccoes, um
imprendimento concebido pela empresa Sueca BULLER, em cordenacao com a Higest
e a empresa portuguesa BIFFOCAL. Esta fabrica apos a finalizacao dados indicam que
sera a maior ligada ao setor de producao de racooes na Africa. Totalmente
automatizada tera uma capacidade de producao em termos de toneladas diarias de 10x

a capacidade instalada na fabrica actual.

1.5 Matadouro (MT)
Em aproximadamente 800 metros de distanciamento da Fabrica de Racgdes localiza-se
o Matadouro da Higest Mocambique, local onde o Frango de corte saindo dos centros
de reproducédo € abatido, processado e armazenado em frigorificos industriais. O

Matadouro da Higest possui uma capacidade instalada de cerca de 400 toneladas de

. _____________________________________________________________________________________________|
VIVALDO DE CASTRO O. ANTONIO 6



I Rc<latorio De Estagio, 2023

frangos por més, equivalente a aproximadamente 4.800 toneladas de frango por ano,

armazenados em camaras de conservacao industriais.

1.6 Centro de Incubacéo (Cl)
A Centro de Incubacgdo é responsavel por chocar ovos sem a presenca de galinhas,
pois ela imita as condicbes e as experiéncias de um ninho, incluindo os niveis
adequados de temperatura, humidade e ventilacdo. Ela € diariamente ajustada com

vista a manter as configuracdes estaveis por todo o periodo de incubacéo.

A Incubadora da Higest Mocambique possui uma capacidade de incubar cerca de
180.000 pintos por semana e 9 milhdes de pintos por ano, sendo estes tendo dois
diferentes destinos, comercializados para diferentes avicultores do pais e outra parte
destes para os centros de reproducédo da prépria Higest Mocambique.

1.7 Centro de Reproducéo de Mafavuca (CPM)
O centro de reproducdo de Mafavuca foi inaugurado em 2021, conta com um
investimento avaliado em 600 milhdes de meticais. este centro € dedicado a criacdo de
frango de corte que depois é enviado para o abate no matadouro da Higest,
actualmente este centro € composto por dois pavilhfes totalmente automatizados com
automacao de ponta, cada pavilhdo tem uma capacidade de criar 57 mil pintos em 24

dias.

1.8 Areade actuacéo
O durante o periodo de estagio profissional estive afecto ao Departamento Técnico e
de Engenharia (DTE). Este departamento é responsavel por desenvolver e implementar
projectos de instrumentacdo e automacéao industrial e também da assisténcia técnica

ao departamento de manutengéao.

1.9 Actividades em destaque desenvolvidas

As actividades em destaque realizadas durante o periodo de estagio:

e Projeto de um sistema de controlo climatico — Este projeto consistiu em
desenhar um circuito de comando e poténcia para os acionamentos e controlo

do sistema de ventilagao da sala contagem de pintos do centro de incubacgao;

. _____________________________________________________________________________________________|
VIVALDO DE CASTRO O. ANTONIO 7



I Rc<latorio De Estagio, 2023

e Desenho e execucao de quadros elétricos para o sistema de controlo automético
da estacdo de tratamento de agua para os pavilhdes do centro de producéo de
Mafavuka;

e Manutencao de sistemas pneumaticos e de refrigeracdo (Com principal enfoque
para Chillers, UTAS)

e Desenho das preparacbes de alimentacdo e cortes para caleiras da nova
Subestacéao Elétrica do Matadouro entre outras.

e Desenho, dimensionamento e montagem de quadro de baixa para o posto de

transformacao do centro de incubacéo;

VIVALDO DE CASTRO O. ANTONIO 8



I Rc<latorio De Estagio, 2023

3. CAPITULO II: REVISAO LITERARIA

3.1 Estacdo de Tratamento de Aguas Residuais
As ETAR (Estagdes de Tratamento de Aguas Residuais), s&o infraestruturas
destinadas a reduzir a carga de poluentes das aguas residuais de modo a que a
descarga do efluente tratado ndo afete negativamente o meio receptor (ponto de
descarga). As ETAR séo, assim, importantes instrumentos de protecdo ambiental.
(METCALF, 2003)

Inicialmente as ETAR’s foram criadas com o intuito de tratar as aguas de uso
doméstico, mas com a evolucéo da industria, tornou-se perceptivel que era necessario
também tratar as 4guas provenientes desse setor utilizador, de modo a ndo prejudicar
0 ambiente pelas descargas nas principais massas de agua. Por esse motivo, também
se encaminham os poluentes industrias até as ETAR’s (ainda que sujeitos a um
tratamento prévio, de acordo com o tipo de industria e a legislacdo em vigor), obtendo
assim uma diminuicdo da matéria poluente da agua. Segundo PERREIRA ( 2016) essa
matéria poluente é entendida como a “introduc¢ao direta ou indireta por agdo humana,
de substancias ou de calor na agua e no solo, suscetiveis de prejudicar a saude
humana ou a qualidade do ambiente e de causar a deterioracdo ou entraves na

destruicdo do ambiente e na legitima utilizacdo da agua e do solo”.

Figura 2: Vista aérea de uma ETAR (Fonte: Newton.pt,2016)

Uma ETAR tem, portanto, que conseguir:

VIVALDO DE CASTRO O. ANTONIO 9



I Rc<latorio De Estagio, 2023

v" Proteger o ambiente, ou seja, rios e lagos;
v Evitar o contagio e proteger a saude publica em geral;

v' Garantir que a agua possa ser reaproveitada;

Os tratamentos a seguir por qualquer ETAR, segundo Metcalf & Eddy (2003), séao,

entao:

1. Tratamento preliminar, onde sdo retirados os soélidos de maiores dimensdes,
bem como areias e gorduras;

2. Tratamento primario, onde sédo retirados os materiais flutuantes;
Tratamento secundario, onde é removida a matéria organica,

4. Tratamento terciario, onde sdo removidas as bactérias, nutrientes e SST em

excesso (desinfecdo);

Na Figura 3, representa-se o esquema de funcionamento supracitado de uma ETAR,
explicitando além das quatro fases de tratamento, os procedimentos existentes em

cada um deles:

Tratamento preliminar Tratamento Primdrio Tratamento Secundario Tratamente Tercidrio
Tamisagdo
Gradagem  (3-6mm) Decantagdo Reator bioldgico Decantagdo
¥ L1 primeas Recirculagdo secundaria Filtragdo Ozonizagio
_| ‘|‘ “|‘ 7 d y de lamas ; -
WL | 7 e | L[ (s —
W |- W - i 27 ) -
Nooabonal Ar Desinfegdo Descarga
1 L » do efluente

Desarenagdo | =
Desengorduramento | Lamas

¥ I ' [ em excesso
\v Di geﬁqu'-

tspessamento T angerdbia | Espessamento
por gravidade (w7

por flutuacao
-
¥

Secagem de lamas

Figura 3: Esquema de funcionamento de uma ETAR (Fonte: Grupo Volund, 2016)

Um conjunto de parametros devem, de acordo o regulamento de padrdes de qualidade
ambiental e emissario de efluentes, serem observados antes da descarga dos mesmo
em pontos de descarga, rios, mares, lagos etc. Para o caso do Matadouro, por se tratar

de uma industria de abate e processamento de carne, deve de acordo o regulamento

. _____________________________________________________________________________________________|
VIVALDO DE CASTRO O. ANTONIO 10



I Rc<latorio De Estagio, 2023

mesmo regulamento tratar as aguas resultantes dos trabalhos realizados de modo a

gue seus parametros se encontrem nos niveis descritos na tabela a seguir.

Tabela 1: Niveis dos parametros de avaliagdo das aguas residuais segundo o Regulamento de padrdes
de qualidade ambiental e emisséo de efluentes para indUstrias de processamento de carne.

Parametro Valor MS
PH 6-9

DBO3 50 *
DQO 250

SST 50 *
Oleos e Gorduras 10 *
Azoto (Total) 10

Fosforo 5 *
E- Coliformes (moléculas | 400

/100 ml)

3.1.1 Eficiéncia Energética e custos numa ETAR

Uma ETAR causa elevados custos energéticos relacionados com os tipos de
procedimentos a usar para o tratamento de aguas residuais (Metcalf & Eddy, 2003).
Séao gastos 1500 a 2800 MJ de eletricidade por 1000 m3 para o tratamento de lamas
ativadas com nitrificagéo e filtragao (Figura 4).

i
Achivaied shodge with |
mrifcaton ard hltrathan
i '
|
Acirvaled shedgs

Clectricty used, MA1300 m?

Trcking filber

| 50 150 151 =00 250 300 3h0 - il
Flowale mad= 10 3

Figura 4: Distribuicédo tipica da energia gasta numa ETAR (Fonte: Metcalf & Eddy, 2003)

. _____________________________________________________________________________________________|
VIVALDO DE CASTRO O. ANTONIO 11



I Rc<latorio De Estagio, 2023

3.2 Emissario de Aguas Residuais
Tornando-se necessério estabelecer os padrées de qualidade ambiental e emisséo de
efluentes de modo a assegurar um controlo e fiscalizacdo efetivas sobre a qualidade do
ambiente e dos recursos naturais, 0 Conselho de Ministros aprovou a 31 de Maio de
2004, ao abrigo dos termos dispostos nos artigos 10 da Lei n°.20/97, de 1 de Outubro e
do artigo 33 da mesma Lei, O Regulamento sobre Padrdes de qualidade Ambiental e

emissario de efluentes.

De acordo com a mesma nota regulamentar, o Ministério estabelece o conjunto de
parametros a se ter em consideracdo na avaliacdo da qualidade da &gua residual a

drenar para diversas industrias.

A Higest Mocambique possui em suas instalagbes um emissario de aguas residuais
gue tem por objetivo drenar para pontos apropriados as aguas residuais resultantes
dos trabalhos realizados no matadouro bem como as aguas pluviais e de drenagem de

outras unidades de producao.

3.3 Automacéo de Processos
A automacdo estuda forma de implementar e executar acdes que automatizam um
sistema ou um processo, e essas acdes podem ou nao ter origem na area de controle.
(SILVA; SCOTON; DIAS; PEREIRA, 2018).

As empresas estdo constantemente em busca de alternativas para melhorar sua
competitividade no mercado, reduzir custos e aumentar a produtividade de suas
fabricas, devido aos elevados custos de producéo, essa gestdo da competitividade
tornou-se um desafio (OLIVEIRA, 2014).

. _____________________________________________________________________________________________|
VIVALDO DE CASTRO O. ANTONIO 12



I Rc<latorio De Estagio, 2023

GPRS

e L (
§7-1200 E
.k
|- (& L
( Cellular JI R
Smart phone
MODBUS RTU I I—

-]

|

Ethernet

S S - |

MOTOR DE INDUCAD

Figura 5: Topologia com todos os principais elementos usados no presente projeto de automacgao.
(Fonte: Adaptado de Siemens, 2014)

3.4 Controlo automatico de processos
A automatizacdo de processos vem sendo uma das atividades mais apostadas em
vérias industrias nos seus mais diferentes setores. Ainda segundo OLIVEIRA ( 2014)
guando se pretende aplicar um sistema de controlo automatico, uma das primeiras
coisas a se considerar sdo as funcionalidades que se pretendem implementar ou o
processo que se quer controlar. Estas funcionalidades podem ser divididas em quatro
areas: Conforto, Seguranca, Eficiéncia Energética e Comunicacdo. S&o estas

funcionalidades que irdo contribuir para gerir e otimizar recursos.

3.4.1 Conforto
Esta funcionalidade tem como principal funcdo proporcionar o conforto e esta
principalmente associado as instalacbes AVAC (aquecedores, ventiladores e ar-

condicionado). Algumas das fungdes aplicaveis ao conforto sdo:

v" Automatizacao de irrigacéo de Jardins;
v" Controlo de Temperatura;
v' Fecho e abertura automatica de Portas;

v' Comando de aparelhos para entretenimento.

. _____________________________________________________________________________________________|
VIVALDO DE CASTRO O. ANTONIO 13



I Rc<latorio De Estagio, 2023

3.4.2 Eficiéncia Energética
A eficiéncia e/ou otimizacdo dos consumos energéticos € dos conceitos mais
importantes da instalacdo de um sistema de controlo. As aplicagdes no dominio da

eficiéncia energética sao:

v' Deteccao de fontes de perdas;
v" Monitoramento e registo de consumos por forma a otimizar os consumos

energeéticos.

3.4.3 Seguranca
A seguranca constitui uma preocupacao crescente e atualmente € cada vez maior o
namero de interessados que colocam no topo das suas preferéncias. As tarefas

aplicaveis no dominio da seguranca sao:

v' Gerar alarmes técnicos em emergéncias ou anomalias em casos de:
v" Inundacoes;
v" Fuga de gases ou agua;
v' Acionamento automatico de servicos de seguranca:
v Alerta por meio de (SMS, E-mail, ou chamada telefénica)

3.4.4 Comunicacao
Atualmente as comunicagfes sdo outros alvos de crescentes investimentos. De entre
as varias possibilidades abrangidas pela area, sdo de particular atencao as iniciativas

de supervisdo controlo e monitorizacado das instalacfes a distancia.

3.5 Elementos constituintes do sistema de controlo de nivel
A amplitude de servi¢cos que um sistema de controlo de nivel pode executar pode variar
de um sistema que controla um Unico elemento, que executa uma Unica acdo, para
grandes sistemas composto por varios elementos que controlam praticamente um

conjunto de varias ac¢des. Para o caso do presente projeto estes elementos sao:

3.5.1 Sensores

Os sensores sao, “os olhos” e “os ouvidos” de qualquer sistema de controlo. Sao
responsaveis por captarem valores e informacdes do local onde se encontram
inseridos, como por exemplo, a temperatura, a humidade, a instrucdo, a presenca de

pessoas, fuga de agua ou gas, incéndio entre outros. Para se escolher a tecnologia

. _____________________________________________________________________________________________|
VIVALDO DE CASTRO O. ANTONIO 14



I Rc<latorio De Estagio, 2023

gue melhor se adapta ao processo que se quer controlar € importante conhecer o tipo

de produto que se pretende medir, precisamente se este € liquido, pastoso ou solido.

As tecnologias de medicdo de nivel dividem-se em duas categorias principais: Com

contacto e sem contacto.

As tecnologias sem contacto sdo mais adequadas para condicbes de operacdo
extremas ou para produtos agressivos. Estas tém a vantagem de n&o acarretar

qualquer risco de contaminac&o do produto.